12 « […] constitutus Nicholaus de Compesyo domicellus ut 
asserit homo ligius illustris viri domini Amedei comitis Sabaudie […] 
confitetur et in veritate publice recognoscit se tenere et possidere 
in rectum feudum molare et castellarium quod est supra Lullins 
iuxta viam que tendit a Lullins versus Sillens et voccatur illud molare 
et castellarium Sanctus Eugendus transferens idem Nicholaus 
de Compeys directum dominium dicti molaris et castellarii in 
predictum dominum comitem […] Actum apud Thonuns infra 
domum Perrodi Ebrardi VI° kalendas ianuarii anno Domini M° CCC° 
quarto, sumpto millesimo in paschate. » (ADHS, SA 78, Lullin, pièce 
n°1, 1305).

13 Monique Constant, op. cit., p. 46-47 et Matthieu de la 
Corbière, op. cit., p. 101. «  In uno milliari carrellorum posito apud 
Chanallet et in bastita : … XL s. In stipendiis tercentum quaterviginti 
tresdecim carpentatorum, tercentum sexaginta destralleriorum et 
sexcentum quadraginta duorum manuoperariorum operantium in 
bastita facta de novo apud lou Chanalet quasi per unam diem : … 
LV lb. XI s. VIII d. laus. In stipendiis ipsius ballivi [domini Rodulphi de 
Montemaiore] morantis ad construhendum bastitam de Chanalet 
per sex dies cum septem sociis : … CII s. II d. » (ADS, SA 15252, Évian 
et Féternes, 1304-1305, peaux 7 et 8) ; « In stipendiis ipsius castellani 
[Antermi Amblardi de Turnone] venientis ad mandamentum baillivi 
ad bastiandum molare de Chanalet cum septem sociis cum equis 
et armis [document corrompu] quibus quatuor habebant […] 
<capiebant> tres solidos per diem et alii […] solidos et steterunt ibi 
per […] ut per litteram baillivi de testimonio quam <reddit> […] : … 
VIII lb. VIII s. » (AST SR, inv. 69, fol. 41r, rot. 6, Conthey et Saillon, 1302-
1305, peau 16).

14 Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 101, pour la datation 
de la prise de la maison forte de Villette, voir également Sylvain 
Macherat, « Les impacts de la guerre dans les domaines savoyards », 
dans Revue Savoisienne, Péronnas, 2021, p. 240.

15 Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 105.

207

permet de les repousser après de sanglants 
combats16. Ils se rabattent alors sur le château 
de Ville-la-Grand qu’ils prennent et détruisent17. 
La réaction du comte de Savoie ne se fait pas 
longtemps attendre, des troupes sont envoyées 
d’abord contre le château de Gaillard qui est 
brûlé18, puis Rovorée qu’il assiège et prend19, tout 
comme Montforchet qui est brûlé20. La principale 
attaque est menée sur les marches du Faucigny 
avec le siège de Beaufort, conduit, semble-t-il, 
par le comte en personne et son fils Édouard à 
la fin du mois de novembre21, et ce, malgré des 

16  Ibid., p. 105-106.

17  « Item solvit in expensis ipsius Girodi [Davidis] et clientum 
de mandamento Castelleti qui fuerunt cum eo ante Gebennas 
et ante Villam Magnam quando dicta Villa Magna fuit capta et 
destructa : … VII lb. V s. » (ADS, SA 13418, Châtelet du Credoz, 1307-
1311, fol. 18v).

18  «  In stipendiis ipsius castellani [Iohannis Renardi] se 
duodecimo cum equis et armis venientis ad mandamentum ballivi 
quando castrum Galliardi captum fuit ut per litteram ballivi de tes-
timonio et mandato per duodecim dies quam reddit : … XXVIII lb. 
XVI s. laus. » (ADS, SA 14784, Allinges et Thonon, 1305-1308, peau 10). 
La garnison du château de Monthoux avait été renforcé pendant 
sa prise : « Item solvit in expensis vinginti uno clientibus missis apud 
Montouz commorantibus ibidem de mandato domini Iohannis de 
Rovorea ballivi terre Fucigniaci et domini Roberti Vanyardi tempore 
quo Castrum Galliardi fuit combustum per septem dies : … IIII lb. IIII 
s. » (ADS, SA 13418, Châtelet du Credoz, 1307-1311, fol. 24v). Louis 
Blondel, op. cit., p. 89.

19  Rovorée tombe en trois jours et, semble-t-il, avec 
une armée modeste et peu d’engins d’artillerie. Matthieu de la 
Corbière, L’invention et la défense des frontières, op. cit., p. 107. 
«  Item in stipendiis ipsius [Iohannis Renardi] se septimo cum 
equitibus et armis in exercitu de Roverea per tres dies : … IIII lb. IIII 
s. laus. » (ADS, SA 14784, Allinges et Thonon, 1305-1308, peau 10) ; 
«  De XXX solidis laus. receptis de Rosseto clerico domini comitis 
pro ingeniis ducendis apud Roverea et reducendis. Pro duobus 
coriis emptis ad faciendum fondas ingenii sagimine ad un-[peau 
8]-gendum canabo empto ad faciendum brachia ingenii et 
cordas balistarii  : … XXVI s. VIII d. In fusta empta ad faciendum 
unum catum supra unam navem pro ingenio et troia ducendis 
ante Roverea et reducendis et stipendiis hominum trahentium ad 
turnum et latomorum facientium lapides : … LXXI s. I d. » (ADS, SA 
15739, Yvoire, 1304-1308, peaux 7-8).

20  Tout comme Rovorée le siège n’a duré que trois jours 
et les comptes savoyards sont encore plus muets, voir Matthieu 
de la Corbière, op. cit., p. 107. «  Item solvit in expensis quindecim 
hominum cum securibus misorum apud Montforchia de mandato 
domini diem mercurii post festum apostolorum Petri et Pauli ibidem 
commorantium per tres dies, cuilibet per diem tres denarios valent : 
… XI s. III d. Item pro decem terralionibus qui morati fuerunt apud 
Montemforchiam per quatuordecim dies mandato ballivi et 
Ansermi Davidis oretenus facto : … LXX s. » (ADS, SA 13418, Châtelet 
du Credoz, 1307-1311, fol. 19r et 22v).

21  Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 107. «  Idem libravit 
dicto Ponceto de Buegio pro quaterviginti duobus carellis acerii ex-
pensis in exercitu Bellifortis et pro escutis positis per ipsum in dicto 
exercitu Bellifortis et pro stipendiis ipsius Ponceti et Humberti de Po-
diogrosso temporis quo steterunt ante Bellumfortem per litteram Pe-
tri Francisci de testimonio datam apud Bellumfortem die lune post 
festum beati Katherine anno CCC° VII° quam reddit : … CXVII s. vien. 
Peau 4  : photo 3  : Idem libravit personis infrascriptis cui dominus 
debebat summas pecunie infrascriptas pro pane empto ab ipsis 
ad expensas hospicii domini factas apud Bellumfortem in exercitu 
per manum Petri Curbaudi per litteram domini de debito et man-
dato et per instrumentum publicum et litteram de recepta quas et 
quod reddit : […] » (ADS, SA 8865, métralie de Conflans, 1306-1316, 
peaux 1 et 4). Édouard fait également venir des hommes d’armes 
de ses terres bressanne et bugiste, par exemple : «  Item libravit in 
expensis sex hominum cum armis qui fuerunt ad mandamentum 
domini Eduardi in obsidione castri Bellifortis pro quindecim diebus 

troupes de secours dépêchées par Hugues 
Dauphin seigneur de Faucigny22. Une offensive 
est également dirigée contre Hauteluce23. D’une 
certaine façon c’est aussi l’occasion pour le 
comte de montrer qu’il peut s’attaquer à n’importe 
quelle partie des terres de ses adversaires. En 
représailles le dauphin de Viennois vient mettre le 
siège devant le château d’Allinges Neuf au début 
de l’année 1308 pendant douze jours24 qu’une 
chevauchée de secours menée par le prince 
Édouard vient dégager avant d’aller reprendre 
la ville d’Ambronay, en Bugey, prise par trahison 
par des Dauphinois25. Mi-août à Montmélian se 
négocie la paix entre Amédée V, ses partisans 

finitis die sabati post festum beati Andree apostoli pro viginti tribus 
libris decem solidis monete Sabaudie per litteram domini Eduardi 
datam dicta die sabati anno CCC° septimo quam reddit : … XXI lb. 
VI s. VIII d. vien. » (ADCO, B 6747, Bâgé, 1307-1308, peau 6).

22 Ceux de La Muraz sont d’ailleurs condamnés pour ne 
pas s’être rendus à la défense de Beaufort. « De XXV solidis receptis 
ab illis de Mura pro eo quia non olbiedierunt (sic) penes domini 
quod irent versus Bellumfortem quando comes erat in osside ante 
ipsum. Item in expensis clientum qui fuerunt versus Bellumfortem 
quando gentes comitis Sabaudie erant ante illud : … XII s. » (ADS, 
SA 13418, Châtelet du Credoz, 1307-1311, fol. 16r et 24v, le premier 
item est dans la rubrique banna et pene).

23 Nous n’avons trouvé qu’une mention dans la 
comptabilité grâce aux condamnations de nombreux hommes 
de la châtellenie de Briançon et Salins, par exemple  : «  De VI 
libris receptis ab hominibus domini comitis de Bellavilla quia non 
fuerunt cum castellano [domino Humberto de Sala] in Locia ad 
offendendum inimicos. De X solidis receptis ab hominibus Iohannis 
Sorios eo quod non fuerunt in cavalcata Locie. De XV solidis receptis 
ab hominibus Hugonis de Ferranges quia non fuerunt in cavalcata 
Locie. » (ADS, SA 16633, Briançon et Salins, 1307-1312, peau 2, l’item 
est dans la rubrique banna concordata incluso vicecomitatu).

24  « Item solvit in expensis clientum commorantium in ossi-
de ante Allingium Novum et in expensis [fol. 25r] suis [Girodi Davi-
dis] per quatuordecim dies : … VII lb. V s. » (ADS, SA 13418, Châtelet 
du Credoz, 1307-1311, fol. 24v et 25r). Les assiégés semblent avoir 
pu bénéficier de l’apport de nourriture et du renfort en hommes 
assez aisément  : «  Idem libravit in quinque modis frumenti libratis 
clientibus castri Novi dum obsessum erat  : … XXI lb. laus. Item in 
decem octo cupis fabarum datis clientibus loci  : … CVIII s. In tri-
bus baconis datis eisdem : … L s. In duabus vacis datis eisdem : 
… XLV s. In tribus sestariis vini datis eisdem : … XXIIII s. In octo pariis 
sotularibus datis eisdem : … XVI s. IX d. In stipendiis quatuor baieta-
rum clamantium garitam per duodecim dies tempore obsedionis : 
… XXIIII s. In quatuordecim baconis emptis et libratis Amedeo de 
Castellione ad librandum cavalcatam : … XVI lb. XV s. In locagio 
navium et stipendiis hominum ipsas ducentium quesitum homines 
de Nividuno et de Morgia : … XXX s. laus. Item libravit Bertholeto dou 
Vilar et Perroneto de Buieis pro stipendiis suis existentium se vicesi-
mis in munitione castri Alingii Novi per viginti dies : … XX lb. laus. Item 
libravit Richelino ingeniatori : … X lb. laus. Item libravit quatuor car-
pentariis operantibus cum Richelino : … X lb. Quibus adduntur pro 
stipendiis decem clientum quos tenuit per viginti unam diem (sic) 
post recessum exercitus : … X lb. X s. laus. » (ADS, SA 14784, Allinges 
et Thonon, 1305-1308, peau 11). Monique Constant, op. cit., p. 45-46.

25 Alain Kersuzan, Défendre la Bresse et le Bugey. Les 
châteaux savoyards dans la guerre contre le Dauphiné (1282-
1355), Lyon, 2005, p. 50-51, voir par exemple : « Idem libravit personis 
infrascriptis pro stipendiis eorum novem dierum per quos steterunt 
in cavalcata congregata ad succursum Alingii et ad capiendum 
villam Ambrogniaci et fuerunt equites cum armis ut per litteram 
domini Eduardi de mandato et testimonio datam apud Sanctum 
Ragnebertum die dominico post festum beati Mathie appostoli 
anno Domini M° CCC° VIII° : Et primo Iohanni Bertrandi de Broysolio 
pro stipendiis suis et quatuor sociorum suorum equitum cum armis 
per litteram ipsius Iohannis de recepta quam litteram unacum 
predicta littera domini Eduardi reddita : … X lb. VII s. vien. […]. » (ADS, 
SA 16633, Briançon et Salins, 1307-1312, peau 5).
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et Hugues Dauphin seigneur de Faucigny, 
Béatrice de Savoie-Faucigny. Pour la concrétiser, 
il est convenu du mariage entre Hugues Dauphin 
seigneur de Faucigny et Marie de Savoie, une 
des filles du comte Amédée V, dotée de 20 000 
livres viennoises assignées sur plusieurs châteaux 
faucignerands qu’Hugues reconnaît tenir en fief 
lige du comte de Savoie26.
Le nouveau comte de Genève, Guillaume III, 
s’accorde avec le comte de Savoie au mois 
d’octobre à Saint-Georges-d’Espéranche où il 
renouvèle son hommage pour les châteaux de 
Charousse, Alby, Hauteville et La Corbière27. Sur 
la scène lémanique « l’échec [est] cuisant pour 
le comte de Savoie »28. Après cette date, malgré 
quelques tensions subsistantes, les opérations 
militaires se font plus rares et moins intenses 
jusqu’en 1312, les comtes de Savoie et de Genève 
allant même jusqu’à s’allier29. Cette année est 
marquée par la prise du château familial des 
Lucinge. L’opération est lancée suite au meurtre 
d’un certain Moine perpétré par le damoiseau 
Guillaume Blanc de Lucinge, fils du feu chevalier 
Guillaume de Lucinge, et ses complices sous les 
murs de Genève, à Plainpalais, le dimanche 9 
avril30. La garnison est immédiatement renforcée 
après ce meurtre pro discordia orta inter cives 
Gebennarum et illos de Lucingio31. Maître 
Guillaume Servent d’Évian et le notaire Jean de 
Pressins sont envoyés à Lucinges pour mener 
une enquête, hélas non datée et non conservée, 

26  Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 108.

27  La Corbière est rendue contre le payement de 15 000 
livres viennoises en accroissement dotal d’Agnès de Savoie femme 
du comte de Genève. Ibid., p. 108-109 et Pierre Duparc, Le comté de 
Genève, op. cit., p. 250-252.

28  Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 109.

29  Ibid., p. 111.

30  Pierre Duparc,  op. cit., p. 254.

31  «  In stipendiis novem hominum cum armis in quibus 
erant quatuor magni equi, tres magni cursorios et duo roncini et 
capientium per diem quadraginta unum solidos venientium ad 
mandamentum ballivi et steterunt apud Gebennas per sex dies 
finitos die iovis post festum beati Georgii et erant ibi pro discordia 
inter cives Gebennarum et nobiles de Lucingio ut per litteram dicti 
ballivi de testimonio et mandato  : … XII lb. VI s. vien. In stipendiis 
ipsius castellani [Mermeti de Arbignuns] et septem aliorum venien-
tium apud Gebennas pro dicta discordia ad mandamentum ballivi 
et steterunt ibi per tres dies finitos die lune post ascensionem Do-
mini, quorum quatuor habebant magnos equos et tres cursorios et 
unum roncinum et capientium per diem triginta quinque solidos 
ut per litteram dicti ballivi de mandato et testimonio : … IIII lb. V s. » 
(ADS, SA 14785, Allinges et Thonon, 1309-1313, peau 11) ; « In expen-
sis ipsius ballivi [domini Rodulphi de Montemaiori] euntis apud Ge-
bennas die martis ante festum beati Georgii se nono de hominibus 
cum armis et steterunt per sex dies pro discordia orta inter cives 
Gebennarum et nobiles de Lucingio : … IX lb. XII s. In expensis Cone-
ti de Chastonay castellani Montheoli venientis ad mandamentum 
ipsius ballivi pro facto predicto se quarto de hominibus cum armis 
et steterunt per novem dies, videlicet per tres dies apud Aquianum 
et per sex dies apud Gebennas : … IIII lb. VIII s. geb. » (ADS, SA 15254, 
Évian et Féternes, 1309-1312, peau 6).

contre les nobles de Lucinge pour les citoyens de 
Genève32. Une tentative de conciliation a même 
lieu à Genève le 6 mai entre les genevois et la 
famille de Lucinge33. Prenant fait et cause pour les 
citoyens de Genève, Édouard et son frère Aymon 
accourent à Genève, convoquent des troupes 
et marchent contre Lucinges34 qu’ils prennent 
après un court siège, semble-t-il sans recourir à 
des engins de siège qu’on avait néanmoins fait 
apporter depuis Versoix35. À la suite de la prise du 
château, l’armée se déplace plein sud vers Saint-
Chef à plus de 135 kilomètres de Lucinges sans 
qu’aucune opération militaire ne soit menée sur 
la route36. Après cet épisode le Faucigny retrouve 
une relative tranquillité jusqu’en 132037.

32  «  In stipendiis magistri Guillermi Servent de Aquiano et 
unius roncini locati et Iohannis de Prisino notarii quos duxit secum 
apud Lucingium ad faciendum quandam inquisitionem contra 
nobiles de Lucingio pro illis de Gebennis […].  » (ADS, SA 14571, 
judicature du Chablais, 1312-1313, peau 2).

33  «  In expensis ipsius ballivi [domini Rodulphi de 
Montemaiori] euntis apud Gebennas die salbati post ascensionem 
Domini se quarto de hominibus cum armis pro die quam habebant 
cives Gebennarum et nobiles de Lucingio  : … XLVIII s.  » (ADS, SA 
15254, Évian et Féternes, 1309-1312, peau 6).

34  « Libravit ad expensas hospicii domini Eduardi de Sabau-
dia et domini Aymonis fratris sui factas apud Gebennas per octo 
dies ubi venerant et ibi steterunt per octo dies pro vindicandis ex-
cessibus factis per illos de Lucingio civibus et civitati Gebennarum 
[…] per litteras consilii domini de confessione expensis dictorum 
domini Eduardi et domini Aymonis datas Chamberiaci die salbati 
post festum beati Barnabe apostoli anno CCC° XII° […]. » (ADS, SA 
14571, judicature du Chablais, 1312-1313, peau 2, l’item est dans la 
rubrique expense facti de Lucingio).

35  Édouard Mallet, «  La plus ancienne chronique de 
Genève, 1303-1335 », dans Mémoires et Documents publiés par la 
Société d’Histoire et d’Archéologie de Genève, tome IX, Genève, 
1855, p. 312. Du chanvre avait également été acheté à un cordier 
de Genève : « Libravit Meymerio corderio de Gebennis pro degrava 
triginta libratarum canabi emptarum ab ipso pro faciendis cordis 
ingenis (sic) que de novo incipiebantur fieri apud Gebennas pro 
castro de Lucingio obsidendo et postmodum permissum fuit et 
dictum canabum iam filatum erat per litteram (le scribe n’a pas 
écrit le mot baillivi) Sabaudie de testimonio datam Gebennis 
die iovis post quindenam penthecostes anno CCC° XII° quam 
reddit : … LX s. geb. » (ADS, SA 8667, Le Châtelard, 1304-1313, peau 
48)  ; «  Libravit in stipendiis domini Iohannis de Vilario Aymonis 
militis, capientis per diem septem solidos  ; dicti Morgiaz Petroniz, 
Gontereti Boveti, filii Francisci Iordani, Petri de Mascoto habentium 
eques et roncinos, capiente quolibet per diem quinque solidos  ; 
Iohannis Dayllai, Hugonis Iordani, Phillippi Royllardi, Iaquemeti del 
Verney et Aymonis lo Donzel habentium duos roncinos, capiente 
quolibet per diem quatuor solidos et in stipendiis Aymonis de 
Salino habentis equm et roncinum, dicti Lenglois, Ansermeti Ravelli, 
scutiferi liberorum domini Aymerici de Avalone, capiente quolibet 
tres solidos per diem qui steterunt in cavalcatam domini Eduardi 
versus Lucingium et versus Sanctum Theuderium, videlicet primi 
nominati per quatuordecim dies et alii per duodecim dies per 
litteram domini Mathei de Morasio baillivi Sabaudie datam XIa 
die iunii anno CCC° XII° de mandato et testimonio quam reddit 
et in stipendiis Iohannis Bonivardi nepotis dicti castellani [Iohannis 
Bonivardi burgensis Chamberiaci] per quatuordecim (le scribe n’a 
pas écrit le mot dies) ad idem per eandem litteram quam reddit : … 
L lb. II s. vien. » (ADS, SA 16634, Briançon et Salins, 1312, peau 4). Sur 
l’utilisation des engins de siège, voir Christophe Guffond et Sylvain 
Macherat, « L’artillerie médiévale dans l’arc lémanique aux XIIIe et 
XIVe siècles », dans Mémoires et documents publiés par l’Académie 
chablaisienne, tome LXXIV, Beaumont, 2019, p. 69-106.

36  Saint-Chef dans l’actuel département de l’Isère, canton 
de Bourgoin-Jallieu.

37  Suite au traité de paix de Villard-Benoît du 10 juin 
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L’APOGÉE DES AFFRONTEMENTS (1320-1334)

Les années 1320 et 1321 marquent l’apogée 
des affrontements entre les comtes de Savoie 
et de Genève, par effet collatéral le Faucigny 
est également touché. Le bailli du Chablais, 
Humbert IV seigneur de Chevron-Villette, à partir 
du 18 août jusqu’au 4 septembre, mène depuis 
Genève autant une offensive dévastatrice contre 
la châtellenie genevoise de Ballaison qu’un 
renforcement de la cité de Genève38  ; du 14 au 
16 septembre une attaque est menée contre 
Les Gets qui s’étaient pourtant placés sous la 
garde comtale au début du XIVe siècle39  ; enfin 
les hommes d’armes se rendent à Genève 
le 17 septembre au mandement du prince 
Édouard quand il attaque la terre de Guillaume 
III comte de Genève40. Il semble d’ailleurs que 

1314 calmant, pour un temps, les ardeurs des belligérants, Ulysse 
Chevalier, Regeste dauphinois ou répertoire chronologique & 
analytique des documents imprimés et manuscrits relatifs à 
l’histoire du Dauphiné des origines chrétiennes à l’année 1349, 
tome IV, Valence, 1915, p. 160-161, item 18855 ; Félix Bernard, Histoire 
de Montmélian. Chef-lieu du comté et bailliage de Savoie. Des 
origines à 1706, Lyon, 1956, p. 93

38  « […] et in stipendiis ipsius domini Emari [Guersi militis] 
euntis apud Gebennas ad mandamentum dicti ballivi die martis 
post assumptionem beate Marie anno quo supra se sexto de 
hominibus cum armis in quibus erant tres cum magnis equis et 
tres cum curseriis et fuerunt per decem septem dies finitos die 
iovis ante nativitatem beate Marie anno eodem tam vastando in 
terram Balesonis quam <morando> apud Gebennas pro custodis 
dicte civitatis per litteram ipsius ballivi de mandato et testimonio 
quam reddit […]. » (ADS, SA 14791, Allinges et Thonon, 1320-1322, 
peau 3). « Libravit in stipendiis suis [Mermeti de Arbignon] venientis 
ad mandamentum dicti ballivi ibidem die lune post asumptionem 
beate Marie quando comes Gebennarum fuit gagiatus versus 
Baleyson se quartodecimo de hominibus equitibus cum armis in 
quibus fuerunt novem cum magnis equis et quinque cum corseriis 
et steterunt tam in dicta vadiatione quam in mugnitione apud 
Gebennas per decem novem dies per predictas literas dicti ballivi 
supra redditas de testimonio, capientes ut supra  : … XXXVIII lb. 
geneveys. Libravit in stipendiis sex hominum equitum cum armis 
in quibus fuerunt duo cum magnis equis et quatuor cum corseriis 
quas misit apud Gebennas ad mandamentum dicti ballivi die 
decima quinta septembris quando crematur fuit in castellania 
Baleyson ubi steterunt, incluso itu et [peau 15] redditu per octo dies 
per predictas literas dicti ballivi supra redditas, capientes ut supra : 
… CXVII s. IIII d. geneveys.  » (ADCO, B 10302, Versoix, 1318-1322, 
peaux 14-15). « In stipendiis ipsius castellani [Raymondi de Alingio] 
venientis apud Gebennas ad mandamentum Humberti domini 
Chivrionis ballivi Chablaisii die dominica post assumptionem beate 
Marie se sexto de hominibus cum armis in quibus erant tres cum 
magnis equis et tres cum cursariis et steterunt per viginti dies de 
tempore quo dictus ballivus cremavit et vastavit terram Baleisonis 
et in stipendiis trium hominum [peau 13] cum armis et magnis 
equis et duorum cum curseriis quos tenuit ibidem de mandato dicti 
ballivi per duodecim dies infra dictum tempus […]. » (AST SR, inv. 69, 
fol. 42r, rot. 9, Conthey et Saillon, 1319-1322, peaux 12-13).

39  Monique Constant, op. cit., p. 44-45. « […] et in stipendiis 
ipsius castellani [domini Emari Guersi militis] euntis apud Los Giez ad 
mandamentum ipsius ballivi die dominica post dictam nativitatem 
se decimo de hominibus cum armis in quibus erant quinque cum 
magnis equis et quinque cum curseriis et steterunt per duos dies 
ad offendendum ibidem […] » (ADS, SA 14791, Allinges et Thonon, 
1320-1322, peau 3).

40  « Libravit in stipendiis sexaginta quinque hominum cum 
armis equitum qui venerunt apud Gebennas ad mandamentum 
domini Eduardi die mercurii post exaltationem sancte crucis anno 
CCC° XX° et fuerunt librati aliqui per septem dies, aliqui per octo, 

les combattants de ces deux princes se soient 
rencontrés vers les portes de la cité où eut lieu un 
violent combat entrainant la blessure ou la mort 
de plusieurs chevaux41. Guillaume III n’est pas en 
reste et mène de très nombreuses chevauchées 
dans tout le comté de Savoie42, dans la partie 
géographique qui nous intéresse il s’en prend 
notamment à la ville d’Yvoire, le 5 septembre, 
malgré le renfort du châtelain, du vidomne et 
de 140 clients venus de Nyon par le Léman ; 30 
clients restent quatre jours supplémentaires43. Ils 
accourent une deuxième fois durant le même 
mois lorsque la ville de Thonon est attaquée par 
les Faucignerands et les Genevois44.
Les offensives recommencent l’année suivante 
dès le 13 avril contre Yvoire quand les ennemis 
attaquent au-delà de la Dranse45, le lendemain 
ils doivent venir avec toutes leurs forces devant 

aliqui per novem et aliqui per decem finitos XXVa die mensis 
septembris anno eodem, incluso adventu et reditu eorum […].  » 
(ADS, SA 15259, Évian et Féternes, 1320-1324, peau 10).

41  «  De quibus solvit idem iudex, domino Petro de Yllens 
militi cui dominus ipsas debebat pro emenda duorum equorum per 
ipsum militem amissorum in servicio domini, videlicet in quodam 
conflictu habito in rippa Arve prope Gebennas mense septembris 
anno CCC° XX° per litteram domini comitis Amedei de debito 
datam VIIa die iulii anno CCC° XXI° et per litteram eiusdem domini 
comitis de mandato datam VIa die novembris anno CCC° XXII° et 
per litteram domini comitis Edduardi de mandato datam Chillionis 
ultima die mensis ianuarii anno CCC° XXIIII° et per litteram ipsius 
militis de recepta et quittatione quas reddit : … VIIXX lb. laus. » (ADS, 
SA 14574, judicature du Chablais, 1321-1328, peau 8). « Libravit sibi 
ipsi pro compositione facta cum ipso [Iohanni de Foilleto domicello] 
per dictum bayllivum super vulneratione cuiusdam cursarii baii 
ipsius castellani qui vulneratus fuerat de quadam lancea in humero 
dextro in quodam conflictu habito iuxta ripam Alve cum gentibus 
comitis Gebennarum et quem cursarium reddiderat dicto bayllivo 
tamquam mortuum et afolatum et per compositionem ipsum 
postmodum reddidit dictus bayllivus eidem castellano qui ipsum 
recepit in periculo suo pro tanto et de quo vulnere mortuus fuit per 
litteram dicti bayllivi datam Gebennis die iovis post festum beati 
Martini yemalis anno CCC° XX° de testimonio et compositione 
predictis quam reddit : … C s. geb. Item extimationem alterius equi 
baii quem [Iohannis de Foilleto domicelli] amisit in conflictu habito 
cum gentibus comitis Gebennarum ultra Arvam prope Gebennas 
qui fuit extimatus valere C libras geb. per Humbertum dominum 
Chivrionis bayllivum Chablasium et Gebennensem. » (ADS, SA 8867, 
Conflans, 1319-1320, peau 11).

42    Sylvain Macherat, op. cit., p. 240-243.

43  Cette attaque arrive un jour après la fin de la 
chevauchée savoyarde qui a dévasté, entre autres, la châtellenie 
de Ballaison, voir ci-dessus. « In estis datis castellano et vicedomno 
Nividuni et septies viginti clientibus de Nividuno cum ipsis 
venientibus ad requisitionem ipsius castellani et ad deffensionem 
ville die veneris ante nativitatem beate Marie anno CCC° XX° qua 
die comes Gebennarum cum gentibus suis fuit ante Aquariam, 
inclusis quinque solidis pro navigio ipsorum  : … LV s. In stipendiis 
triginta ipsorum clientum quos tunc retinuit ibidem per quatuor dies 
sequentes quolibet capiente per diem decem denarios  : … C s. 
geb. » (ADS, SA 15743, Yvoire, 1320-1328, peau 2).

44  «  In estis datis septies viginti clientibus de Nividuno ve-
nientibus ad deffensionem dicte ville per unam diem in mense sep-
tembris anno CCC° XX° quando gentes terre Fucigniaci et comita-
tus Gebennensis combuxerunt ante villam Thononi […]. » (Idem).

45  « […] et in estis datis quadraginta clientibus de Nividuno 
venientibus ad dictam deffensionem die lune ante pascha anno 
CCC° XXI° quando inimici offenderunt ultra Dranciam, inclusis octo 
solidis pro navigio ipsorum : … LIX s. VIII d. geb. »
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Genève46, le 14 c’est la Bâtie-Chanalet qui est 
prise et brûlée47. Les Savoyards, quant à eux, 
lancent leurs attaques à partir du mois de mai : le 
2 ils ravagent la châtellenie d’Allinges Vieux48 en 
partant d’Évian, le 10 ils sont dans la châtellenie 
de Ballaison en partant d’Yvoire49, ils passent 
ensuite le col de Cou ou le col des Moises et 
détruisent plusieurs maisons aux Habères le 14 
mai50. L’offensive continue encore durant les mois 
de juin et juillet où ils frappent Annemasse51, 

46  «  In stipendiis ipsius ballivi [domini Stephani dicti Ga-
leys de Balma militis] euntis apud Gebennas die salbati ante ra-
mispalmarum se decimo de hominibus cum armis in quibus erant 
idem ballivus cum bagneria, Vuillermus de Castellione, Guerricus 
de Balma, Iohannes de Gruces, Henricus de Gresie, Nichodus de 
Columpnella et Iohannes de Rippa cum magnis equis  ; Girodus 
de Necuday, Iohannes Compeis et Andreas de Rippa cum curseriis 
quia dicebatur quod inimici cum toto posse suo debebant venire 
ante Gebennas et steterunt per quatuor dies, capientes ballivus 
quatuor solidi octo denarii et tantumdem pro bagneria et alii ut 
supra : … VII lb. XVI d. » (ADS, SA 15258, Évian et Féternes, 1320-1321, 
peau 3). Sur les attaques menées contre Genève voir Matthieu de 
la Corbière, op. cit., p. 115-116.

47  Sylvain Macherat, op. cit., p. 246.

48  « In stipendiis ipsius ballivi [domini Stephani dicti Galeys 
de Balma militis] euntis in castellaniam Alingii Veteris die dominica 
tercia die maii ad comburendum ipsam castellaniam se vicesimo 
quarto de hominibus cum armis in quibus erant idem ballivus, 
Amedeus de Rubeomonte, Guerricus de Balma, Guillermus de 
Castellione, Iohannes de Gruces, dictus Rava de Rubeomonte, 
Stephanus de Charnout, Guillermus de Rochi, Iohannes de 
Riva, Iohannes de Blonay, bastardus frater eius, Nichodus de 
Columpnella, Henricus de Gresie, Girardus Compeis, Iohannes 
Compeis, Aymo de Turre, Aymo de Novassella cum magni equis  ; 
Nichodus Sirventz, Mermetus Morel, Iohannes Sirventz, Andreas 
de Riva, Richardus de Capella, Mermetus Cuendat et Perrodus 
Forestarii cum curseriis et steterunt per duos dies  : … VII lb. IIII  s.  » 
(ADS, SA 15258, Évian et Féternes, 1320-1321, peau 3) ; « In stipendiis 
ipsius castellani [Raymondi de Alingio] euntis apud Aquianum ad 
mandamentum domini Galesii de Balma ballivi Chablasii tercia die 
maii anno CCC° XXI° se quarto de hominibus cum armis in quibus 
erant duo cum magnis equis et duo cum curseriis et steterunt per 
sex dies quando dictus ballivus cremavit et vastavit in castellania 
Alingii Veteris. » (AST SR, inv. 69, fol. 42r, rot. 9, Conthey et Saillon, 1319-
1322, peau 13).

49  Pour les opérations menées contre Genève, Yvoire, Tho-
non, Évian et Féternes, voir Sylvain Macherat, op. cit., p. 245-246 et 
250-252.

50  « In stipendiis ipsius ballivi [domini Stephani dicti Galeys 
militis] euntis cum armis et banneria apud Montem de Arberes 
in terra Fucigniaci die mercurii decima quarta maii se decimo 
nono de hominibus cum armis in quibus erant idem ballivus cum 
bagneria, Guillermus de Castellione, Guerricus de Balma, Iohannes 
de Gruces, Henricus de Gresie, Nichodus de Columpnella, Girardus 
Compeis, Iohannes Compeis, Hugo de Livrons, Iohannes de Rippa, 
Roletus de Blonay, Iohannes bastardus frater eius, Aymo de Turre 
de Lugrins cum magnis equis ; Nichodus Sirventz, Perrodus Sirvent, 
Girodus de Necuday, Richardus de Aquarie, Mermetus Morelli, 
Iaqueti (sic) Pichodi, Richardus de Sancto Prothasio cum curseriis 
et steterunt per duos dies et ibidem cremaverunt domos et alia 
dampna dediverunt, capientes ut supra : … VI lb. VI s. VIII d. » (ADS, 
SA 15258, Évian et Féternes, 1320-1321, peau 4).

51  «  Libravit sibi ipsi [Mermeti de Arbignon] et tribus 
predictis equitibus venientibus apud Gebennas ad mandatum 
ipsius ballivi et requisitionem vicedomni quando combussit villam 
Anamassiaci die dominica ante ascensionem Domini et fuerunt 
duo cum magnis equis et duo cum corseriis et steterunt per duos 
dies per predictam litteram ballivi supra redditam de testimonio et 
mandato, capientes ut supra : … XXI s. IIII d. geb. » (ADCO, B 10302, 
Versoix, 1318-1322, peau 14).

Bellevaux52 et Les Gets53. On surveille également 
le lac Léman entre la ville d’Hermance et Coppet 
au mois de septembre54. L’année se termine par 
la prise du château genevois de La Corbière, ce 
succès savoyard amène le nouveau comte de 
Genève Amédée III à se retirer du conflit55.
Au mois de juillet 1330, le nouveau comte 
de Savoie, Aymon, s’empare du château de 
Monthoux56, porte d’entrée du Faucigny et 
menace directe contre Genève, avant de le 
placer à la fin du mois d’août sous l’autorité du 
roi de France57. Une trêve est conclue pendant 
deux ans. Cette pause étant arrivée à son terme, 
la guerre recommence immédiatement. Hugues 
de Genève, l’oncle du comte de Genève Amédée 
III, prend la tête des opérations. Au mois de juillet 
1332, Hugues arrive à reprendre Monthoux après 
un court siège, Aymon de Savoie envoie alors ses 

52  « In stipendiis ipsius ballivi [domini Stephani dicti Galeys 
de Balma militis] euntis ad offendendum apud Bellamvallem cum 
bagneria vicesima die mensis iunii se quintodecimo equitum cum 
armis in quibus erant idem ballivus cum bagneria, Guillermus de 
Castellione, Guerricus de Balma, Iohannes de Gruces, Nichodus 
de Columpnella, Iohannes et Girardus Compeis, bastardus de 
Blonay, Aymo de Lugrins cum magnis equis ; Richardus de Aquarie, 
Mermetus Cuendat, Perrodus Forestarii, Girodus de Necuday, 
Nichodus Sirventz et Mermetus Morel cum corseriis et steterunt per 
duos dies, capientes ut supra : … LXVI s. » (ADS, SA 15258, Évian et 
Féternes, 1320-1321, peau 4).

53  « In stipendiis ipsius ballivi [domini Stephani dicti Galeys 
de Balma militis] euntis apud los Gietz secunda die mensis iulii se 
decimo septimo hominum cum armis in quibus erant quindecim 
proximo scripti idem ballivus cum bagneria, Guillermus de 
Castellione, Guerricus de Balma, Iohannes de Gruces, Nichodus 
de Columpnella, Iohannes et Girardus Compeis, bastardus de 
Blonay, Aymo de Lugrins cum magnis equis ; Richardus de Aquarie, 
Mermetus Cuendat, Perrodus Forestarii, Girodus de Necuday, 
Nichodus Sirventz et Mermetus Morel cum corseriis] et Iohannes et 
Roletus filii Petri de Blonay et steterunt per duos dies cremando et 
vastando ibidem, capientium ut supra : … LXXIX s. IIII d. » (Idem).

54  «  Libravit ad expensas magne galee et parvi galioti 
existentium inter Hermenciam et Copetum diebus salbati et 
dominica post nativitatem beate Marie anno CCC° XXI°, videlicet in 
stipendiis quaterviginti quatuordecim hominum palas trahentium, 
duorum magistrorum, unius valleti ipsorum et decem balisteriorum 
cum ipsis per litteram domini Galesii ballivi de mandato et 
testimonio quam reddit : … CXIX s. geb. » (ADS, SA 15259, Évian et 
Féternes, 1320-1325, peau 11)  ; « Libravit in stipendiis quaterviginti 
quatuordecim hominum palas trahentium, duorum magistrorum, 
unius valleti eorum et decem balisteriorum ducentium magnam 
galeam et parvum galiotum inter Hermenciam et Computum per 
unam diem mense septembris anno CCC° XXI° per litteram domini 
Galesii de Balma ballivi Chablesii de mandato et testimonio quam 
reddit : … LX s. geb. » (ADS, SA 14574, judicature du Chablais, 1321-
1328, peau 3).

55  Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 116. Un compte 
spécial a été tenu pour l’occasion du siège, il est entièrement pu-
blié par Christian Guilleré, Roberto Biolzi et Sylvain Macherat, Les 
sources du financement de la guerre en Savoie (1308-1354), Cas-
tellania n°2, Monts, 2019, p. 63-102.

56  Un compte spécifique, aujourd’hui perdu, a été tenu 
par Viviand Veillet de Chambéry avec des sommes importantes 
engagées  : «  Libravit eidem Viviando pro persolvendis stipendiis 
exercitus domini castri de Montouz ut per duo paria literarum ipsius 
Viviandi de recepta quas reddit et de quibus idem Viviandus in 
suo computo dicti exercitus domino computavit : … LXXVI lb. gr. tur. 
Item : … VIIC V fl. auri de Florencia. Item : … XII regales auri. Et : … XVII 
agnos auri. » (AST/ SR, inv. 16, rot. 8, 1330-1331, peau 22).

57  Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 123-125.
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hommes à la rescousse du château. Une bataille 
rangée s’engage alors entre les deux armées  ; 
les chiffres divergent mais on dénombrerait 
600 morts Savoyards et entre 1  700 et 2  000 
Faucignerands. Les survivants retranchés dans 
le château résistent encore deux jours au siège 
avant de capituler58. Après la bataille une course 
est également menée contre Hermance avec 
des renforts Genevois59. Battu et menacé dans ses 
propres domaines, Hugues de Genève parvient à 
obtenir une trêve au mois d’octobre à Clermont-
en-Genevois60.
L’année suivante, le château de Monthoux 
est une nouvelle fois menacé par Hugues de 
Genève qui, faute de pouvoir le reprendre61, 
détruit celui de Ville-la-Grand62. Lors du siège du 
château de La Perrière situé non loin de Voiron, 
dans l’actuel département de l’Isère, le dauphin 
de Viennois Guigues VIII est mortellement blessé 
par un carreau mettant ainsi un coup d’arrêt 
aux opérations militaires. Humbert II succède à 

58  Ibid., p. 133-135 et Sylvain Macherat, « Après la bataille ! 
Les réparations du château de Monthoux après le 26 juillet 
1332  » dans Carnet d’études. Approches croisées d’histoire et 
d’archéologie en Haute-Savoie, Collection 74, n°24, Annecy, 2019, 
p. 36-39.

59  « Libravit sibi ipsi in quibus dominus sibi tenebatur pro 
stipendiis suis [Bertheleti Tavelli] et eius comictive qui cum armis, 
equis, corsseriis fuerunt in exercitu bastite Cosingiaci et recurssu 
castri domini de Montouz ac in curssa Armencie decem septem 
dierum finitorum tercia die mensis augusti anno CCC° XXXII° per 
litteram domini de debito et mandato allocandi datam die ultima 
iulii anno predicto CCC° XXXII° quam reddit  : … XI lb. XVIII s. vien. 
predictorum.  » (ADS, SA 12359, Ugine, 1332-1334, peau 8)  ; «  […] 
et pro stipendiis ipsius castellani [Roleti de Rupecula domicelli] se 
quarto cum armis et magnis equis pro sex diebus quibus sequutus 
fuit dominum ad succursum castri de Montheouz et in cursa facta 
ante Armenciam et allocatur sibi per litteram domini de testimonio 
et mandato datam die prima mensis augusti anno CCC° XXXII° 
quam reddit pro triginta sex libris et octo solidis vien. quorum 
viginti denarii valent grossum tur. declaratis in dicta littera domini 
pro debito dictorum stipendiorum : … XXI lb. XVI s. X d. » (ADHS, SA 
16970, Alby, 1326-1335, peau 37).

60    Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 135.

61  Ibid., p. 135-136, «  Libravit in stipendiis hominum 
equitum cum armis infrascriptorum venientium apud Gebennas 
ad mandamentum domini comitis die Va mensis iulii anno CCC° 
XXXIII° tempore quo dominus comes bastiebat Sanctum Iohannem 
de Vyu et morantium successive tam apud Gebennas quam ibi 
circa per tempus quo dalphinus obsedit castrum de Chabonz et 
castrum Perrerie et dominus Hugo de Gebennis obsedit et cepit 
castrum Ville subtus Monthouz et obsedit et non cepit castrum de 
Monthouz : […]. » (ADS, SA 14711, subside du Chablais, 1331-1335, 
peau 11).

62  «  Allocantur sibi pro stipendiis suis [Percevalli de 
Chissiaco domicelli] cum equo ; Peroneti de Novelas et bastardi de 
Chissiaco cum curssariis et armis septem dierum finitorum vicesima 
secunda die mensis iulii anno CCC° XXXIII° quibus fuerunt apud 
Gebennas et in cavalcata facta pro succurssu Villemagne et castri 
dicti loci tunc obsessi per gentes terre Fouciniaci et pro refectione 
dicti castri ut per litteram domini Guillermi de Castellione militis, 
familiaris domini de testimonio datam XXII die mensis iulii anno 
predicto quam reddit et allocantur sibi pro ipso castellano cum 
equo quinque solidi et pro quolibet alio cum curssario tres solidi 
vien. quorum viginti denarii valent unum grossum tur. per diem : … 
LXXVII s. vien. predictorum. » (ADCO, B 6939, Léaz et l’Écluse, 1332-
1336, peau 12).

son frère à la tête du Dauphiné et quitte la cour 
de Naples pour revenir dans ses États. Il entame 
des négociations avec le comte de Savoie 
qui aboutissent au traité de Chapareillan en 
1334 puis à celui de Carentenay en 1337 où le 
comte Aymon abandonne ses prétentions sur 
le Faucigny63. Dans ce contexte, la seigneurie 
retrouve, pour un temps, un calme relatif.

DU CALME À LA TEMPÊTE (1352-1355)

Pendant une quinzaine d’années le Faucigny 
est épargné par les chevauchées et attaques, 
malgré quelques reprises de tensions, comme 
par exemple à la mi-mai 1344 lorsque le 
châtelain d’Allinges Vieux fait prendre 200 bovins. 
En représailles le seigneur Humbert de Châtillon, 
dit Provaint, fait capturer et garder pendant treize 
jours 33 hommes de la châtellenie d’Allinges 
Vieux64. En 1349, avec le transport du Dauphiné 
et du Faucigny au petit fils du roi de France, le 
futur Charles V, le comte de Savoie se retrouve 
contre un adversaire dont la puissance est bien 
supérieure à la sienne65. Le conflit ne tarde pas 
à se rallumer une nouvelle fois contre Hugues 

63  À l’inverse de ses prédécesseurs Aymon renonce 
à l’héritage faucignerand et consent à la restitution de 
certaines places prises par les Savoyards contre d’importants 
dédommagements financiers que le dauphin Humbert II ne 
semble pas avoir pu payer.

64  « Pane dato triginta tribus hominibus castellanie Alingii 
Veteris quos cepit et captos tenuit per tresdecim dies pro eo quia 
castellanus Alingii Veteris pignoraverat illos de Thononio de ducentis 
animalibus bovinis et quos homines dominus mandavit expediri sine 
exactione miniallie et expensis ipsorum in computo dicti castellani 
allocari per litteram domini de mandato datam Chamberiaci 
die IIIIa iunii anno M° CCC° XLIIII° quam reddit et allocantur sibi 
pro quolibet ipsorum duo denarii geb. per diem, inclusis triginta 
novem solidis geb. datis sex clientibus, videlicet Guichardo Buya, 
dicto Capadentis, dicto Potachon, Peronodo Marctendatis, dicto 
Papa et Perreto Lirimandatis qui dictos captos custodierunt per 
dictos tresdecim dies et dedit cuilibet per diem sex denarios geb. 
ut asserit Iohannes de Chenay eius clericus suo iuramento : … CX 
s. VI d. geb. Libravit in stipendiis Aymonis de Novasella, Richardi eius 
fratris, Mermeti Quarterat, Iohannis Baderii et Mermeti de Castellis, 
Peroneto Grisat et Humberti de Castellione cum armis et corseriis 
unius diei qua mandati per ipsum castellanum [dominum Provaynt 
de Castellione militem] steterunt apud Thononium et Alingium in 
garnisione pro pignorationibus et interpreysiis prehabitis inter ipsum 
et castellanum Alingii Veteris et pro predictis captis capiendis, 
videlicet in septimana post ancensionem Domini et allocantur sibi 
pro quolibet ipsorum tres solidi vien. quorum viginti valent grossum 
per diem more solito  : … XXI s. vien. quorum viginti d. valent gr. 
Libravit domino Petro de Saillione militi et consiliario domini pro 
stipendiis suis duorum dierum quibus se tercio cum equis venit et 
stetit apud Thononium pro interpreysiis et pignorationibus predictis 
sedandis et allocantur sibi per litteram domini de mandato cuius 
copiam reddit in formam publicam et per litteram dicti militis de 
recepta quam reddit : … XVIII s. geb. » (ADS, SA 14805, Allinges et 
Thonon, 1344, peau 5).

65  Anne Lemonde, Le temps des libertés en Dauphiné. L’in-
tégration d’une principauté à la Couronne de France (1349-1408), 
Grenoble, 2002.
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de Genève, nommé bailli du Faucigny par le 
dauphin Charles. Dès 1352 et jusqu’en 1355 la 
guerre est ininterrompue. Le bailli du Chablais 
reprend le château de Monthoux66, après avoir 
combattu les Valaisans durant presque toute 
l’année67, le comte assiège et prend le château 
de Gex au mois d’octobre68. Des combats ont 
lieu dans toute la basse vallée de l’Arve et dans 
le Chablais en 1353. Face à la dégradation de 
la situation et à la faiblesse de celle-ci, le comte 
de Savoie Amédée VI prend l’initiative et entre 
en campagne avec ses troupes et frappe dans 
de nombreux lieux  ; ainsi au début du mois de 
juin le seigneur François Ier de Montferrand-La 
Sarraz bailli du Chablais rassemble des troupes à 
Genève et fait prendre le château de Monthoux69. 
Corsier et la maison de Perret de Conches sont 
brûlés à la fin du mois de juillet70. Fin novembre 
le seigneur Amédée de Viry lance une attaque 
contre la châtellenie d’Allinges Vieux71. Le comte 
assiège et reprend les châteaux de Gex et de 

66   Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 156-157.

67  Victor van Berchem, Guichard Tavel, évêque de Sion, 
1342-1375. Étude sur le Vallais au XIVe siècle, Zurich, 1899, p. 184-
191, Roberto Biolzi, «  J’ay grand envie de veoir assaillir.  » Guerre, 
guerriers et finances dans les États de Savoie à la fin du Moyen Age 
(XIVe-XVe s.), thèse dactylographiée d’histoire médiévale sous la 
direction de Bernard Andenmatten, Université de Lausanne, 2016, p. 
113-116.

68  Un compte est tenu par Nicolet de Mouxy à l’occasion 
du siège, il est entièrement publié par Christian Guilleré, Roberto 
Biolzi et Sylvain Macherat, op. cit., p. 167-173.

69  «  Alloquantur sibi pro stipendiis Hugonini de Viriaco, 
Galesii eius fratris, Mermeti de Alpibus, Canonici de Villeta, Alberti de 
Droissie, Mermeti Moreti, Reymondi Baderii, Vuarnerii Valiquin, Petri 
de Bellomonte, Petri de Lucingio de Dussilier, bastardi de Sancto 
Martino, Perrini de Salino, Perreti de Verbou, Iohanneti Roliou de 
Thononio sex dierum finitorum nona die mensis iunii anno CCC° LIII° 
quibus fuerunt cum armis et equis apud Gebennas cum baillivo 
Chablaisii predicto pro captione castri de Monteus [peau 13] 
ut per litteram dicti baillivi de testimonio datam Gebennis die Xa 
mensis iunii et alloquantur sibi pro quolibet quinque solidi vien. per 
diem, excepto dicto bastardo qui ducebat cursarium ut dicit pro 
quo alloquantur sibi tres solidi vien. : … XXI lb. XVIII s. vien. quorum 
XX. » (ADS, SA 14811, Allinges et Thonon, 1352-1355, peaux 12-13).

70  « Libravit in stipendiis suis et octo sociorum armatorum 
equitum [peau 12] quatuor dierum finitorum die XXV iulii anno 
CCC° LIII° qua die vicedonnus Gebennarum posuit incendium 
apud Corsier et in domo Perreti de Conches per litteram domini 
Francisci domini de Serrata baillivi Chablaysii de testimonio datam 
die Va augusti anno predicto quam rendit et ipsos nominat sub 
iuramento quod erant, videlicet ipse Hugoninus [de Viriaco], Fran-
ciscus de Rubeomonte, Mermetus Moreti, Mermetus de Alpibus, Ca-
nonicus de Villeta, Humbertus de Bellomonte, Amedeus de Sonzier, 
Reymondus Baderii cum equis et bastardi (sic) Sancti Martini cum 
cursario et alloquantur sibi pro quolibet cum equo quinque solidi, 
pro quolibet cum cursario tres solidi quorum viginti denarii valent 
unum grossum tur. : … VIII lb. XII s. vien. predictorum. » (Ibid., peaux 
11-12).

71  « Alloquantur sibi pro stipendiis viginti duorum armato-
rum equitum duarum dierum finitarum die XXVIII mensis novembris 
anno CCC° LIII° qua dictus castellanus [dominus Amedeus de Vi-
riaco miles] posuit incendium in castellania Alingii Veteris per litte-
ram dicti baillivi Chablaissii de testimonio quam reddit datam die 
Va mensis decembris anno eodem et quia responsum erat per ma-
gistros computorum quod nichil sibi alloquaretur quia erat cursa 
alloquantur sibi per litteram domini de mandato datam Burgeti die 
XVI iunii anno CCCmo LIIII° […]. » (Ibid., peau 13).

Florimont, à la fin du mois d’octobre et au début 
du mois de novembre, privant ainsi le seigneur 
Hugues de Genève de ses deux principales 
forteresses gessiennes. Il parvient à arracher une 
trêve le 22 novembre72.
L’année suivante les Faucignerands de Beaufort 
font une incursion dans la châtellenie de 
Tarentaise et vers Ugine73 où plusieurs prisonniers 
sont faits de part et d’autre74. Une nouvelle fois, 
Amédée VI envoie ses troupes en plusieurs 
lieux distincts ouvrant ainsi plusieurs fronts à la 
fois. Le gros des troupes part dans le Viennois 
à partir du 20 décembre jusqu’à la mi-janvier75. 
Le seigneur Amédée de Viry lance une nouvelle 
course contre Conches, près d’Hermance, qu’il 
avait déjà fait attaquer l’année précédente76. 

72  Un nouveau compte tenu par Nicod François à l’occa-
sion de la prise de ces deux châteaux, il est entièrement publié par 
Christian Guilleré, Roberto Biolzi et Sylvain Macherat, op. cit., p. 197-
202. Matthieu de la Corbière, op. cit., p. 157-159.

73  «  Idem reddit computum quod recepit a Dominico de 
Rua notario triginta quinque florenos auri b.p. Roleto Alamandi de-
cem florenos auri b.p. Et a Petro de Villeta quinque florenos auri 
b.p. in quibus tenebantur domino pro quibusdam captis de terra 
castellanie Bellifortis in Foucigniaco : … L fl. auri b.p. De octies cen-
tum florenis auri debiti domino, videlicet per dominum Iohannem 
de Belloforti sexcentum et per Petrum Domicelli de Belloforti reliqui 
ducenti pro redemptione preysionis sue facte in Tharentasie  non 
computat quia dominus Aymo de Chalant ut ipse presens in com-
puto fuit testificatus de ipsis receptis pro domino per manum Anter-
meti Humberti centum quinquaginta florenis de quibus idem domi-
nus Aymo domino computare debebit et quinquaginta florenis auri 
ex ipsis dictus Antermetus debet solvere pro domino domino Petro 
Boveti pro emenda unius corserii et inde reddere litteram domino 
de debito et ducentos florenos ex ipsis dominus dedit dicto Anter-
meto Humberti in auxilium redentionis sue quando fuit captus per 
illos de Belloforti et residuos quatercentum florenos dominus dedit 
Guillermo de Foresta vicecastellano Tharentasie pro redemptione 
sua quando fuit captus in Tharentasie cum dicto Antermo per illos 
de Foucigniaco prout dictus dominus Aymo de Chalant presens in 
computo fuit testificatus predicta per dominum per hunc modum 
fuisse ordinatum et concessum. » (ADS, SA 16672, Briançon et Salins, 
1354-1355, peau 15, l’item est dans la rubrique forisseta).

74  « Libravit Stephano de Claromonte domicello in quibus 
dominus sibi tenebatur pro emenda quorumdam perditorum per 
ipsum in conflictu habito contra illos de Belloforti in Foucigniaco 
quando fecerunt cursam in castellania Ugine anno nuper lapso 
LIIII° per litteram domini de mandato solvendi et alloquandi datam 
Burgeti die prima septembris anno predicto et per litteram dicti 
Stephani de recepta quas reddit simul annexam : … XIIII fl. p.p.  » 
(ADS, SA 12373, Ugine, 1354-1355, peau 6).

75  «  Libravit domino Iohanni domino Camere in quibus 
dominus sibi tenebatur pro remanentia gagiorum suorum 
cavalcate Viennesii ubi fuit circa festum nativitatis Domini anno 
Domini millesimo CCC° LIIIIto cum domino Guillermo de Balma et 
de residuo sibi solutum et satisfactum fuit per dictum dominum 
Guillermum in quibusquidem cavalcatis servivit cum viginti octo 
equitibus armigeris viginti tribus diebus finitis die infrascripta per 
litteram ipsius domini Camere de recepta datam die XIIa mensis 
ianuarii anno Domini millesimo CCC° LIIIIto quam reddit pro 
quaterviginti quatuordecim florenis auri b.p. : … LXXIX lb. XVIII s. vien. 
esc. » (AST/ SR, inv. 16, rot. 18, 1353-1354, peau 18).

76  « Libravit in stipendiis decem armatorum equitum quos 
habuit apud Thononium ultra garnisionem solitam per duos dies 
finitos die XXVIII ianuarii anno CCC° LIIII° qua die dictus castellanus 
[dominus Amedeus de Viriaco miles] posuit incendium apud 
Conches prope Hermenciam per litteram dicti baillivi de testimonio 
quam reddit et quia responsum erat per magistros quod nichil sibi 
alloquaretur quia erat cursa alloquantur sibi per litteram domini 
de mandato datam Burgeti die XVI iunii anno LIIII° […]. » (ADS, SA 
14811, Allinges et Thonon, 1352-1355, peau 12). Pour les attaques 
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L’offensive savoyarde en Viennois débouche sur 
une bataille rangée qui a lieu aux Abrets en avril. 
Les troupes dauphinoises y sont battues77. La 
supériorité savoyarde conduit à la conclusion 
du traité de Paris le 5 janvier 1355, par lequel 
Amédée VI échange ses terres situées dans le 
Viennois contre le Faucigny et la Valbonne. La 
prise de possession du Faucigny ne se fait pas 
sans heurts et le comte de Savoie doit mobiliser 
deux expéditions militaires, avec des moyens très 
importants, pour réussir à intégrer ses nouvelles 
terres à son comté et ainsi clore cette parenthèse 
territoriale qui échappait aux comtes de Savoie78.

Suite à la donation en dot du Faucigny à Béatrice 
de Savoie-Faucigny, lors de son mariage avec 
le dauphin de Viennois Guigues VII, l’ancienne 
seigneurie aura été, entre 1268 et 1355, le caillou 
dans la botte des comtes de Savoie. Ceux-ci 
n’ont de cesse de vouloir la réintégrer dans 
leurs possessions. Ils ont dû investir des moyens 
financiers et humains importants pour parer aux 
attaques des Faucignerands et des Genevois, 
notamment contre la cité de Genève qui est 
la ville où se concentre la majeure partie des 
combats. Après une première partie, de la fin du 
XIIIe siècle au premier tiers du XIVe siècle, le comte 
de Savoie Amédée V s’impose, malgré des revers 
temporaires, sur les principaux seigneurs féodaux 
de la région lémanique79. Son fils Édouard 
poursuit les mêmes desseins malgré son court 
règne de six années. Le second fils d’Amédée 
V, Aymon, succède à son frère et connait les 
années de guerres les plus intenses malgré des 
finances exsangues, du moins au début de 
son règne80. Lors des négociations de paix qui 
ponctuent les épisodes guerriers, le Faucigny se 
trouve ainsi toujours au centre des prétentions